[image: ]

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО, СРЕДНЕГО БИЗНЕСА
И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ________________ № _______

Об утверждении критериев отнесения физических лиц, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющим деятельность в Ленинградской области,
и Порядка подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющим деятельность
в Ленинградской области

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 8 августа 2024 года
№ 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий в Российской Федерации», Положением о комитете по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка Ленинградской области, утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от 20 ноября 2017 года № 480, приказываю:
1.	Утвердить критерии отнесения физических лиц, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющим деятельность в Ленинградской области, согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2.	Утвердить Порядок подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения
к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющим деятельность
в Ленинградской области, согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области, курирующего деятельность сектора поддержки креативной экономики.

	Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
	 С.И. Нерушай

,

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
от ________________ № ________

(приложение 1)

КРИТЕРИИ
отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющим деятельность в Ленинградской области

1.	Постановка физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя на учет в качестве налогоплательщика на территории Ленинградской области.
2.	Для физических лиц – применение специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» и осуществление деятельности по видам креативных индустрий, предусмотренным частью 1 статьи 6 Федерального закона от 8 августа 2024 года № 330-ФЗ «О развитии креативных (творческих) индустрий
в Российской Федерации».
3.	Для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – основные виды экономической деятельности, указанные в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, включенные в перечень видов экономической деятельности
в сфере креативных индустрий, утвержденный федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере креативной экономики, на основе Общероссийского классификатора видов экономической деятельности.
4.	Юридическое лицо не является иностранным юридическим лицом.
5.	Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не являются иностранными агентами в соответствии с Федеральным законом
от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».
6.	Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не находятся в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности и терроризму.
7.	Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель не находятся в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций
и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения.
8.	Юридическое лицо не находится в процессе реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а индивидуальный предприниматель
не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.
9.	Физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель осуществляет коммерческую деятельность по созданию, продвижению
на внутреннем и внешнем рынках, распространению и (или) реализации креативного продукта.

УТВЕРЖДЕН
приказом комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области
от ________________ № ________

(приложение 2)

ПОРЯДОК
подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющим деятельность
в Ленинградской области

1.	Настоящий Порядок устанавливает правила проведения процедуры подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей критериям отнесения к субъектам креативных (творческих) индустрий (далее – креативных индустрий), осуществляющих деятельность
в Ленинградской области (далее – процедура подтверждения).
2.	Процедура подтверждения соответствия физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – заявители) критериям отнесения к субъектам креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области, проводится в целях включения в реестр субъектов креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области (далее – Реестр).
3.	Процедура подтверждения проводится комитетом по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области (далее – Комитет).
4.	Процедура подтверждения проводится на предмет проверки соответствия заявителя критериям отнесения к субъектам креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области, утвержденным Комитетом.
5.	Для получения подтверждения соответствия критериям отнесения
к субъектам креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области, заявитель подает в Комитет заявление о признании субъектом креативной индустрии (далее – заявление) по форме, утверждаемой Комитетом, с приложением документов (сведений), указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в электронной форме посредством государственной информационной системы Ленинградской области «Прием конкурсных заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление субсидий» (https://ssmsp.lenreg.ru) (далее – ГИС ЛО).
До ввода в эксплуатацию соответствующих компонентов и модулей
ГИС ЛО направление заявок в Комитет осуществляется в электронной форме посредством официального сайта Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://msp.lenobl.ru) или в форме документов на бумажном носителе посредством почтового отправления или при непосредственном посещении Комитета.
6.	Заявление подписывается заявителем (лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени заявителя) или уполномоченным лицом. Если заявление подписывается лицом, не обладающим правом действовать от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя без доверенности, также представляется документ, подтверждающий полномочия доверенного лица.
7.	К заявлению прилагаются следующие документы (сведения):
1)	документы, подтверждающие полномочия лица на подачу от имени заявителя заявления (документы, удостоверяющие личность соответствующего лица), а также (если лицо не вправе действовать от имени заявителя без доверенности) доверенность на совершение указанных действий;
2)	согласие лица (лиц), персональные данные которого (которых) содержатся в заявлении и документах, предусмотренных настоящим пунктом,
на обработку его (их) персональных данных, оформленное в соответствии
с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;
3)	описание креативного продукта, деятельность по созданию, продвижению на внутреннем и внешнем рынках, распространению и (или) реализации которого осуществляет заявитель, включающее изображение (при наличии) креативного продукта.
Документы (сведения) в электронной форме, прилагаемые к заявлению, должны содержать сканированные графические образы соответствующих бумажных документов, составленных на русском языке и скрепленных печатью (при наличии).
Представляемые заявителем документы (сведения) должны быть разборчивыми, без подчисток и помарок, не должны быть защищены от копирования и печати электронного образа.
8.	Регистрация поданных заявлений осуществляется Комитетом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, с присвоением порядкового номера, указанием даты его поступления.
9.	Комитет проводит проверку заявителя на предмет его соответствия критериям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, на основании представленных заявителем сведений и документов, а также сведений и документов, полученных Комитетом в порядке межведомственного взаимодействия с соответствующими органами государственной власти, иными органами и организациями, а также сведений, содержащихся в открытых источниках. В случае выявления в результате проверки недостаточности представленных сведений и (или) документов и (или)
их несоответствия требованиям, предусмотренным пунктом 7 настоящего Порядка, либо несоответствия заявителя критериям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, Комитет уведомляет об этом заявителя путем направления уведомления
на адрес электронной почты, указанный в заявлении. В случае невозможности информирования заявителя по адресу электронной почты, указанному в заявлении, уведомление направляется заказным письмом на бумажном носителе по адресу, указанному в заявлении.
10.	В отношении заявителя, подавшего заявление, Комитетом проводится проверка на предмет соответствия условиям, предусмотренным пунктом
4 настоящего Порядка. Указанная проверка осуществляется посредством анализа представленных заявителем в соответствии с настоящим Порядком документов (сведений), направления запросов, в том числе в порядке межведомственного взаимодействия, в соответствующие органы государственной власти, иные органы
и организации и (или) посредством получения информации из общедоступных источников, включая официальный сайт (официальные страницы) заявителя
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11.	Комитет принимает решение об отказе в признании заявителя субъектом креативной индустрии в случае наличия одного или нескольких оснований из числа следующих:
1)	по результатам проверки, проведенной в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, установлено, что заявитель не соответствует критериям отнесения физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к субъектам креативных (творческих) индустрий, осуществляющих деятельность
в Ленинградской области;
2) представленные заявителем документы (сведения) не соответствуют требованиям пункта 7 настоящего Порядка, либо заявителем были представлены недостоверные документы (сведения).
Заявитель вправе повторно подать в Комитет заявление после устранения причин, в связи с которыми Комитетом принято решение об отказе в признании заявителя субъектом креативной индустрии.
12.	В течение 7 (семи) рабочих дней со дня регистрации заявления Комитет по результатам проверки, проводимой в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, принимает одно из следующих решений:
1)	решение о подтверждении заявителя критериям отнесения к субъектам креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области
и признании заявителя субъектом креативной индустрии;
2)	решение о несоответствии заявителя критериям отнесения к субъектам креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области
и об отказе в признании заявителя субъектом креативной индустрии.
13.	Уведомление о результатах рассмотрения заявления направляется заявителю на адрес электронной почты, указанный в заявлении, в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. В случае невозможности информирования заявителя по адресу электронной почты, указанному в заявлении, уведомление направляется заказным письмом на бумажном носителе по адресу, указанному в заявлении.
14.	Решение Комитета о подтверждении заявителя критериям отнесения
к субъектам креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области и признании заявителя субъектом креативной индустрии является основанием для включения сведений о заявителе в реестр субъектов креативных индустрий, осуществляющих деятельность в Ленинградской области (далее – Реестр).

image1.emf